

भारत सरकार  
रसायन और उर्वरक मंत्रालय  
उर्वरक विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 4691

जिसका उत्तर शुक्रवार, 28 मार्च, 2025/7 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाना है।

प्रधानमंत्री किसान समृद्धि केंद्र

4691. श्री नलिन सोरेनः

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) झारखण्ड में पुनः तैयार किए गए प्रधानमंत्री किसान समृद्धि केंद्रों (पीएमकेएसके) की जिलावार संख्या कितनी है;
- (ख) क्या उर्वरक विभाग द्वारा प्रधानमंत्री किसान समृद्धि केंद्रों की शुरुआत अपने विशेष अभियान 2.0 पहल के भाग के रूप में अपनाई गई सर्वोत्तम पद्धतियों में से एक है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यह किस प्रकार लाभकारी रहा है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): दिनांक 24 मार्च, 2025 की स्थिति के अनुसार झारखण्ड राज्य में, 3450 प्रधानमंत्री किसान समृद्धि केंद्रों (पीएमकेएसके) का जिला-वार विवरण अनुलग्नक-क में दिया गया है।

(ख) और (ग): पीएमकेएसके केंद्र, जो आदर्श उर्वरक खुदरा दुकानें हैं, स्वच्छ परिसरों और किसानों के लिए संवर्धित सुविधाओं के साथ स्वच्छता अभियान 2 की पहलों की उत्कृष्ट उदाहरण बन गई हैं। इसे उर्वरक विभाग के विशेष अभियान 2.0 की पहलों के अंतर्गत सर्वोत्तम पद्धतियों में से एक के रूप में अपनाया गया था। ये पीएमकेएसके किसानों के लिए बीजों, उर्वरकों, कीटनाशकों आदि जैसे बहु उत्पादों के लिए वन-स्टॉप-शॉप के रूप में कार्य करते हैं और कृषि क्षेत्र से संबंधित कई सेवाओं जैसे कि उर्वरक/बीज/मृदा परीक्षण, ड्रोन और अन्य कृषि उपकरणों को एक ही छत के नीचे उपलब्ध कराते हैं।

अनुलग्नक-क

यह अनुलग्नक दिनांक 28.03.2025 को दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं.4691 के उत्तर के भाग (क) से संबंधित है।

झारखण्ड राज्य में ज़िले-वार पीएमकेएसके		
क्र.सं.	ज़िले का नाम	पीएमकेएसके की संख्या
1	बोकारो	41
2	चतरा	182
3	देवघर	218
4	धनबाद	49
5	दुमका	184
6	पूर्वी सिंहभूम	87
7	गढ़वा	203
8	गिरिडीह	157
9	गोड्डा	103
10	गुमला	197
11	हजारीबाग	266
12	जामताड़ा	63
13	खूटी	106
14	कोडरमा	31
15	लातेहार	141
16	लोहरदगा	152
17	पाकुड़	45
18	पलामू	255
19	रामगढ़	91
20	रांची	448
21	साहेबगंज	195
22	सरायकेला खरसांवा	66
23	सिमडेगा	120
24	पश्चिमी सिंहभूम	50
कुल		3450
# आँकड़े दिनांक 24.03.2025 की स्थिति के अनुसार		